Utilização de contrato ou ata de registro de preços existente, 

alternativa inviável por não haver instrumento vigente que contemple o objeto 

pretendido; 

3. Contratação direta com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021, em razão de o valor total da contratação — R$ 36.000,00 (trinta e 

seis mil reais) — ser inferior ao limite legal estabelecido para dispensa de licitação 

e considerando a necessidade imediata e pontual dos serviços, de caráter 

temporário e educativo. 

Dessa forma, a Administração conclui pela adoção da dispensa de licitação,

[...]

coletadas com base nas especificações apresentadas pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e 

Turismo, garantindo a fidedignidade e compatibilidade dos preços praticados no mercado local. 

Com base nas propostas obtidas, estabeleceu-se como valor de referência o montante de R$36.000,00 (trinta 

e seis mil reais), correspondente à contratação pelo período de 12 (doze) meses, ao valor mensal de R$ 3.000,00 

(três mil reais). As pesquisas de preços anexadas ao presente processo compõem parte integrante deste 

Documento de Formalização de Demanda (DFD), em conformidade com o disposto na Lei Federal nº